
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 207, recante “Codice delle comunicazioni 
elettroniche”;  
 
VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 208, recante “Testo Unico dei Servizi di 
Media Audiovisivi”;  
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale nella Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43; 
 
RITENUTO OPPORTUNO avviare una procedura selettiva per l’acquisizione e il 
finanziamento di proposte progettuali finalizzate all’impiego della tecnologia 5G nel 
settore della produzione e della distribuzione di contenuti audiovisivi in ragione degli esiti 
postivi del precedente avviso del 2022 
 
ATTESO CHE PER le risorse finanziarie stanziate per il suddetto avviso, pari a complessivi € 
4.000.000,00, vi è la prevista copertura finanziaria sul capitolo 3150 dello stato di 
previsione delle entrate; 
 
VISTA la propria determinazione n. 1080 del 01 agosto 2023, concernente l’approvazione 
dell’Avviso pubblico per l’acquisizione e il finanziamento di proposte progettuali 
finalizzate all’impiego della tecnologia 5G nel settore della produzione e della 
distribuzione di contenuti audiovisivi; 
 
CONSIDERATO CHE vi è, inoltre, la disponibilità di risorse, utili ad assicurare un’ulteriore 
copertura finanziaria dell’intervento nella misura di euro 1.000.000,00;  
 

RITENUTO di dover adottare, un nuovo provvedimento che aumenti la portata finanziaria 
dell’Avviso pubblico per l’acquisizione e il finanziamento di proposte progettuali 
finalizzate all’impiego della tecnologia 5G nel settore della produzione e della 
distribuzione di contenuti audiovisivi, incrementando di ulteriore € 1.000.000,00 le risorse 
destinate; 
 
 

DETERMINA 
 

 l’Avviso pubblico per l’acquisizione e il finanziamento di proposte progettuali 
finalizzate all’impiego della tecnologia 5G nel settore della produzione e della 
distribuzione di contenuti audiovisivi", approvato con la determinazione n.1080 
dell‘ 1 agosto 2023 è modificato nei sotto riportati punti:  

 Art. 3 . Dotazione finanziaria, finanziamento concedibile e spese ammissibili 
La dotazione finanziaria complessiva, a valere sulle risorse rese disponibili dalla 
legge n. 197 del 2022 (legge di bilancio per l’anno 2023) è pari a 5 milioni di euro.  
 



 

 Art. 15. Modalità di erogazione del finanziamento e criteri di rendicontazione 
A seguito dell’aggiudicazione dei progetti, il Ministero provvederà al trasferimento 
delle risorse di cui al capitolo 3 secondo le seguenti modalità: - un’anticipazione, 
ove richiesta, di una prima quota di importo non superiore al 25 per cento (25%) 
del contributo concesso, erogabile entro i 60 giorni successivi alla data indicata 
per l’avvio delle attività progettuali e previa trasmissione, da parte del Proponente, 
del nominativo del referente di progetto con i relativi contatti (indirizzo, telefono ed 
e-mail), codice identificativo del progetto (CUP) generato, dichiarazione del conto 
corrente dedicato; - pagamenti intermedi, fino all’65 per cento (65%) del 
finanziamento concesso, a presentazione ed approvazione, da parte del Ministero, 
degli stati di avanzamento lavori, a titolo di rimborso delle spese effettivamente 
sostenute; - la quota restante a saldo, a seguito del completamento del progetto, 
previa presentazione di una relazione descrittiva delle attività svolte, degli obiettivi 
raggiunti e della quantificazione degli indicatori di output e di risultato previsti dal 
suddetto progetto, previa approvazione da parte dell’Amministrazione. Ai fini 
dell’erogazione per stati di avanzamento il soggetto beneficiario deve presentare 
idonea documentazione, relativa alle attività svolte, e certificare le spese 
effettivamente sostenute nel periodo. Eventuali variazioni in diminuzione e/o 
rimodulazioni del progetto rispetto a quanto previsto dovranno essere esplicitate, 
motivate e preventivamente approvate dal Ministero. 
 

 Quant’altro stabilito nell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione n. 1080 
dell’01 agosto 2023 e in tutta la documentazione allegata resta fermo ed invariato.  
 

 La presente determinazione è trasmessa per conoscenza al RUP, dott.ssa 
Donatella Proto, nominata nella Determinazione n. 1080 dell’01 agosto 2023. 

   
La presente determinazione verrà pubblicata sul sito del Ministero. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 
(dott.ssa Eva Spina) 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e successive modifiche e integrazioni 


		2023-09-06T16:41:18+0200
	Eva Spina


		2023-09-07T10:01:48+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.Provvedimenti interni .R.0001269.07-09-2023




